Anteile gezeigt. Die Anpassung im Konzernzwischenabschluss betrifft lediglich die Aufteilung des Konzernergebnis-

ses und des Konzerngesamtergebnisses zum 30. September 2013.

Zudem wird seit dem zweiten Quartal 2014 bezüglich der Darstellung von Nicht beherrschenden Anteilen an

 Personengesellschaften der IAS 32 AG 29(A) angewandt. Danach sind nicht beherrschende Anteile an Personen-

gesellschaften im Konzernabschluss grundsätzlich als Verbindlichkeiten auszuweisen. Da die betreffenden Personen-

gesellschaften ein negatives Eigenkapital aufweisen, wird dieses vollständig dem Konzern zugewiesen. Dies führt

somit zu einer Ausweisänderung zwischen den Positionen Den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapital

und Nicht beherrschenden Anteilen.

Darüber hinaus ergeben sich aus der erstmaligen rückwirkenden Anwendung des IFRS 10 zusätzliche Änderungen der

Vorjahresvergleichszahlen.

41 NORD / LB Zwischenbericht zum 30. September 2014

KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT KONZERNZWISCHENABSCHLUSS WEITERE INFORMATIONEN

Verkürzter Anhang (Notes)

Die Auswirkungen der beschriebenen Änderungen sind im Folgenden dargestellt.

Anpassung der bilanziellen Werte zum 1. Januar 2013:

1. 1. 2013
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung
IFRS 10

Anpassung
IAS 8

nach
Anpassung

Aktiva

Forderungen an Kunden 114 577 – 15 – 114 562

Risikovorsorge – 1 949 2 – – 1 947

Sonstige Aktiva 649 13 – 662

Summe Aktiva 225 550 – – 225 550

Passiva

Gewinnrücklage 2 011 – – 154 1 857

Den Eigentümern der NORD/LB
zustehendes Eigenkapital 6 852 – – 154 6 698

Nicht beherrschende Anteile 848 – 154 1 002

Eigenkapital 7 700 – – 7 700

Summe Passiva 225 550 – – 225 550

Anpassung der bilanziellen Werte zum 31. Dezember 2013:

31. 12. 2013
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung
IFRS 10

Anpassung
IAS 8

nach
Anpassung

Aktiva

Forderungen an Kunden 107 661 – 57 – 107 604

Risikovorsorge – 2 248 2 – – 2 246

Sachanlagen 601 22 – 623

Sonstige Aktiva 401 11 – 412

Summe Aktiva 200 845 – 22 – 200 823

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 54 861 – 2 – 54 859

Rückstellungen 4 303 1 – 4 304

Gewinnrücklage 2 220 – 21 – 147 2 052

Den Eigentümern der NORD/LB
zustehendes Eigenkapital 7 275 – 21 – 147 7 107

Nicht beherrschende Anteile 915 – 147 1 062

Eigenkapital 8 190 – 21 – 8 169

Summe Passiva 200 845 – 22 – 200 823

42

IN DER
VERANTWORTUNG

Anpassung der Aufteilung des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf den Zeit-

raum vom 1. Januar bis 30. September 2013:

1. 1.–30. 9. 2013
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung
IAS 8 1)

nach
Anpassung

Konzernergebnis

davon: den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapital 87 – 6 81

davon: nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 25 6 31

Gesamtergebnis der Periode

davon: den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapital 215 – 4 211

davon: nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen 27 4 31

1)   Von 6 Mio € entfallen 6 Mio € auf die Vorjahresanpassung im Zusammenhang mit dem Teilkonzern Öffentliche Versicherung Brauschweig.
Von – 4 Mio € entfallen – 5 Mio € auf die Vorjahresanpassung im Zusammenhang mit dem Teilkonzern Öffentliche Versicherung Brauschweig.

Anpassung der Aufteilung des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf die

 Quartalsübersicht:

(in Mio €)

III. Quartal 2013 II. Quartal 2013 I. Quartal 2013

vor
Anpas-

sung

Anpas-
sung
IAS 8

nach
Anpas-

sung

vor
Anpas-

sung